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Abstrakt

Diplomová práce nazvaná Aktuální technologické trendy v kinodistribuci a jejich

vývoj má za cíl podat komplexní přehled o v současnosti využívaných

obrazových, zvukových a dalších technologiích v rámci kinodistribuce. V úvodní

kapitole autor sumarizuje historii digitalizace a její vliv na probírané technologie.

Ty pak rozebírá z různých hledisek: vysvětluje jejich technické principy, popisuje

jejich vývoj, soustředí se na jejich využití z pohledu tvůrců, producentů,

distributorů a provozovatelů kin, probírá jejich finanční aspekty a v poslední řadě

se věnuje významu technologií v rámci domácího kina. V jedné kapitole také

analyzuje využití probíraných technologií v rámci českého filmového průmyslu.

Závěrem se zamýšlí nad budoucností technologií v kinematografii a zároveň

stanovuje směry, kterými se dle jeho názoru bude z technologického hlediska

kinematografie ubírat.

Abstract

This diploma thesis named Current Technology Trends in Film Distribution and

Their Development aims to provide a comprehensive overview of video, audio

and other technologies currently used in film distribution. In the introductory

chapter it summarizes the history of digitalization and its impact on the

discussed technologies. The work then analyzes them from different

perspectives: explains their technical principles, describes their evolution,

focuses on their use from the perspective of filmmakers, producers, distributors

and exhibitors, discusses their financial aspects and lastly focuses on their

significance within home entertainment. In one chapter it also analyzes the use

of discussed technologies in the Czech film industry. Finally the thesis reflects on

the future of technology in cinematography and also determines directions that

in the author's opinion cinematography will take from a technological point of

view.
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Seznam často užívaných zkratek a pojmů

2D – dvojrozměrný „plochý“ obraz

3D – trojrozměrný „prostorový“ obraz

35mm filmový pás – historicky nejvíce využívaný záznamový materiál

4D – technologie působící kromě zraku a sluchu i na jiné divákovy smysly

2K – minimální standardizované rozlišení obrazu dle DCI

4K – volitelné vyšší standardizované rozlišení obrazu dle DCI

5.1 – základní zvuková konfigurace dle DCI

7.1 – rozšířená zvuková konfigurace dle DCI

DCI – Digital Cinema Initiatives, iniciativa hollywoodských studií, která má za cíl

stanovit a dokumentovat specifikace pro softwarové a hardwarové nastavení

digitální kinematografie

DCP – Digital Cinema Package, balík dat filmu uložený na pevném disku a

distribuovaný do kin, jehož specifikace vychází ze standardů iniciativy DCI

DCSS – Digital Cinema System Specification, dokument upravující standardy DCI

D-cinema – označení kinosálu splňujícího standardy DCI

E-cinema - označení kinosálu nesplňujícího standardy DCI

KDM - Key Delivery Message, klíč generovaný pro každou digitální kopii, který

autorizuje rozšifrování DCP na konkrétním serveru

HDR – High Dynamic Range, vysoce dynamický barevný rozsah
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HFR – High Frame Rate, vysoká snímková frekvence

HI – Hearing Impaired, označení pro technologie pro sluchově postižené

Home Entertainment – audiovizuální trh domácího kina

Stereoskopie – vlastnost zraku, jež vyvolává prostorový zrakový vjem

dvojrozměrnou předlohou

VI-N – Visually Impaired – Narrative, označení pro technologie pro zrakově

postižené

VPF – Virtual Print Fee, poplatek za virtuální kopii. Poplatek, který musí

producent/distributor uhradit při nasazování filmu do kina, které bylo

zdigitalizováno se zapojením integrátora.
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1. Úvod

Když 28. prosince 1895 představili bratři Lumièrové historicky první

kinematografické dílo s názvem Dělníci odcházející z Lumièrovy továrny (La

Sortie des usines Lumière, režie: Louise Lumière, 1895), těžko mohli tušit, že se

film stane jednou z nejdůležitějších umělecko-zábavních forem, masově

konzumovanou diváky po celém světě. „Film je vynález bez budoucnosti“,1 tak

zní jeden z nejslavnějších citátů Louise Lumièra, proklamující nedůvěřivost

zakladatelů kinematografie v její zásadnější význam. Lumièrové považovali svůj

objev za zábavní atrakci pouťového charakteru a nevědomi si jeho potenciálu,

odmítli ho nadále rozvíjet.

Netušili však, jak se mýlí. Během bezmála sto dvaceti let své existence se

kinematografie stala nedílnou součástí našeho života, se kterou jsme téměř v

každodenním kontaktu. Schopnost filmu vyprávět příběhy, sdělovat a vyvolávat

emoce, navodit atmosféru – to vše je základním stavebním kamenem úspěchu

kinematografie nejen jakožto průmyslového odvětví, ale i druhu umění.

K těmto neoddiskutovatelným hodnotám patří bezesporu ještě jedna, která stála

vždy trochu v pozadí, jelikož není hodnotou obsahovou, nýbrž formální. Jedná se

o neustálé zdokonalování filmových technologií, jinými slovy o technologický

pokrok v kinematografii.

Obecná tendence kinematografie je divákům co nejvíce přibližovat realitu,

respektive vtáhnout diváka co nejvíce do děje filmu. I proto se ve čtyřicátých

letech minulého století začalo pomalu přecházet z černobílého filmu na barevný, i

proto se s postupem času začaly natáčet širokoúhlé filmy, i proto vznikla

technologie 3D filmu. Pomineme-li výjimky, kdy se jedná o umělecký záměr, kdo

by dnes točil filmy na „černobílou osmičku“, vyvolával je doma ve vaně, stříhal

na střihačském stole a pak je promítal z ruční promítačky? A kdo by na takové

filmy chodil? Technologický pokrok je nedílnou součástí kinematografie, která by

bez něj dříve nebo později začala ve svém vývoji stagnovat.

1 MONACO, James. Jak číst film. 1. vyd. Praha: Albatros, 2006, s. 35.
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Právě vývoj technologií bude podstatou této diplomové práce. Hodlám se v ní

zabývat aktuálními technologickými trendy v kinodistribuci a jejich vývojem, tj.

takovými technologiemi, které jsou v současné době v rámci kinodistribuce

k dispozici a přitom jsou odlišné od technologie dnes klasicky využívané při

kinoprojekcích. Vysvětlím, na jakých technických principech fungují, a popíši

jejich odlišnosti a specifikace zejména ve fázi distribuce a projekce. Zaměřím se i

na producentské a marketingové aspekty rozebíraných technologických trendů a

pokusím se zhodnotit jejich ekonomickou náročnost. V každé kapitole shrnu

využití konkrétní probírané technologie v rámci home entertainmentu,2 zejména

z důvodu časté využitelnosti technologií v tomto odvětví filmového průmyslu.

Budu se věnovat hlavně využití zmiňovaných technologií v celosvětovém

měřítku, nicméně v jedné kapitole sumarizuji využití těchto technologií v českém

filmovém průmyslu. Nakonec se zamyslím nad budoucností jednotlivých

technologií a naznačím, jakou cestou se v tomto směru bude, dle mého názoru,

kinematografie ubírat.

Aby však technologie, kterými se tento text zabývá, mohly vůbec vzniknout,

musela být v kinematografii provedena obrovská změna v jejím základním

záznamovém médiu. Kinematografie musela opustit původní význam slova

„film“, tedy přestat z velké části využívat klasický filmový pás, a vstoupit do

světa jedniček a nul, do digitální podoby. Tomuto procesu říkáme digitalizace a

té se budu věnovat hned v první kapitole tohoto textu.

V úvodu práce je ještě nutno upozornit na jeden její aspekt, který se týká všech

obdobných prací věnujících se technologiím: tento text není nadčasový. Naopak

se může stát, že tato práce bude již po krátké době od svého vydání postrádat

v určitých ohledech aktuálnost a stane se zčásti zastaralou. Rád bych proto

dopředu upozornil na relativní platnost některých údajů a informací, neboť

technologie postupují dopředu velkou rychlostí.

Důvodem, proč toto téma zpracovávám z pohledu aktuálního a nikoliv globálního

a historického, je absence podobné sumarizující práce mezi českými filmovými

tvůrci a experty. Z toho plyne nízká informovanost českých tvůrců a producentů

o v současnosti dostupných technologiích, což přispívá k jejich velice řídkému

2 Tj. domácího kina.
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využití v rámci českého filmového průmyslu. Pokud bych vybrané téma zkoumal

z historického pohledu, vznikl by zřejmě technicko-filozofický text o vývoji jedné

ze složek kinematografie a jeho praktický význam pro české filmaře by byl

zanedbatelný.
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2. Historie digitalizace a její vliv na kinematografii

2.1. Podstata digitalizace a její historické milníky

Jak jsem již naznačil v úvodu této práce, podstatnou částí vývoje filmového

průmyslu je vývoj jeho technologií. Od samotného počátku kinematografie měli

[…]


zvukovou konfigurací 5.1. Ceny jsou uvedené bez DPH.
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n
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5
0

0
.0

0
0

K
č - 8

0
0

.0
0

0
K
č

500.000 K
č - upgrade 4K-ready projektoru na 4K

projektor

500.000 K
č +

50.000 K
č - upgrade 4K-ready projektoru na 4K

projektor, 4K
licence pro 4K-

ready server

500.000 K
č +

50.000 K
č +

250.000 K
č - upgrade 4K-ready projektoru na 4K

projektor,
upgrade 2K

serveru na 4K
server

2
5

0
.0

0
0

K
č - 8

5
0

.0
0

0
K
č

250.000 K
č - m

alý aktivní 3D
systém

do 100 m
íst (včetně 100 ks 3D

aktivních brýlí)

350.000 K
č - střední aktivní 3D

systém
do 200 m

íst (včetně 200 ks 3D
aktivních brýlí)

500.000 K
č - velký aktivní 3D

systém
do 400 m

íst (včetně 400 ks 3D
aktivních brýlí)

500.000 K
č - střední filtrační-D

olby 3D
systém

do 300 m
íst (včetně 300 ks 3D

pasivních
brýlí)

600.000 K
č - velký filtrační-D

olby 3D
systém

do 500 m
íst (včetně 500 ks 3D

pasivních
brýlí)

500.000 K
č - střední pasivní-polarizační 3D

systém
neom

ezený počtem
m

íst (včetně 5.000
ks 3D

pasivních jednorázových 3D
brýlí, včetně stříbrného plátna šířky cca 10 m

)

850.000 K
č - ultra velký pasivní-polarizační 3D

systém
neom

ezený počtem
m

íst (včetně
10.000 ks 3D

pasivních jednorázových 3D
brýlí, včetně stříbrného plátna šířky cca 20 m

)

0
K
č - 3

0
0

.0
0

0
K
č

0 K
č - všechny nové projektory a servery jsou schopné a H

FR
, které je v jejich ceně

30.000 K
č - nastavení H

FR
u H

FR-ready serverů/projektorů

300.000 K
č - upgrade serveru na H

FR
server (včetně nastavení)

6
.0

0
0

.0
0

0
K
č - 1

2
.0

0
0

.0
0

0
K
č *

6.000.000 K
č - nejm

enší 6P 4K
/H

D
R
projektor včetně 4K

serveru B
arco D

P4K-22L/A
lchem

y
á 22.000lm

12.000.000 K
č - největší 6P 4K

/H
D

R
projektor včetně serveru. B

arco D
P4K-60L/A

lchem
y á

56.000lm

*D
olby V

ision H
D

R
(O

EM
C

hristie 6P) - není prodejný - jde o licenční sm
louvu s D

olby
Laboratories

4K
projektor / upgrade 2K

projektoru na 4K
projektor, 4K

server /
upgrade 2K

serveru na 4K
server, 4K

licence
4

K
ro

zliše
n

í

3
D

p
ro

je
k
ce

3D
systém

- předobjektiv, pasivní/aktivní 3D
brýle, v případě

polarizace stříbrné plátno

projektor přehrávající 48fps, server s podporou H
FR

, H
FR

licence
h

ig
h

fra
m

e
ra

te
- H

FR

h
ig

h
d

yn
a
m

ic ra
n

g
e
- H

D
R

laserový projektor
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n

o
vé
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n
ty

1
0

.0
0

0
.0

0
0

K
č - 2

0
.0

0
0

.0
0

0
K
č *

10.000.000 K
č - 4D

X
Lite verze (sál s 96 4D

X
sedadly)

20.000.000 K
č - 4D

X
Pro verze (sál s 96 4D

X
sedadly)

* +
poplatek ze vstupenky firm

ě C
J 4D

Plex

5
0

.0
0

0
K
č - 2

0
0

.0
0

0
K
č

50.000 K
č - jeden 2-kanálový zesilovač pro R

rs a Lrs, kabely, práce, nastavení

150.000 K
č - jeden 2-kanálový zesilovač pro R

rs a Lrs, nový základní 7.1 D
olby procesor,

kabely, práce, nastavení

200.000 K
č - jeden 2-kanálový zesilovač pro R

rs a Lrs, nový výkonnější 7.1 D
olby procesor,

kabely, práce, nastavení

1
.5

0
0

.0
0

0
K
č - 4

.0
0

0
.0

0
0

K
č

1.500.000 K
č - upgrade nového 5.1/7.1 sálu na A

tm
os sál (v případě, že lze využít některé

reproduktory a zesilovače)

2.000.000 K
č - m

alý A
tm

os sál do 150 m
íst

4.000.000 K
č - velký A

tm
os sál cca 450 m

íst

1
.0

0
0

.0
0

0
K
č - 3

.0
0

0
.0

0
0

K
č

1.000.000 - upgrade nového 5.1/7.1 sálu na A
uro sál (v přápadě, že lze využít většinu

reproduktorů a zesilovačů)

1.500.000 K
č - m

alý A
uro sál do 150 m

íst

3.000.000 K
č - velký A

uro sál cca 450 m
íst

B
a
rco

A
u

ro
1

3
.1

B
arco procesor, 8 přidaných zesilovačů, kabeláž, reproduktory

není tém
ěř rozdíl m

ezi 11.1 a 13.1 (tedy viz B
arco A

uro 11.1)

D
o

lb
y A

tm
o

s
D

olby procesor, přidané zesilovače v závislosti na počtu
reproduktorů, kabeláž, reproduktory

B
a
rco

A
u

ro
1

1
.1

B
arco procesor, 6 přidaných zesilovačů, kabeláž, reproduktory

4
D

X
C
J 4D

Plex pohyblivý sedadlový systém

D
o

lb
y S

u
rro

u
n

d
7

.1
D

olby procesor (v případě, že v kinosále funguje jiný procesor než
D

olby), dva přidané zesilovače, kabeláž, reproduktury