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JEJICH VÝVOJ

Práce je zpracována pečlivě a obsahuje všechny náležitosti.

Rozsah práce (104 stran + přílohy) je více než adekvátní zadanému tématu.

Volba tématu se posluchači jednoznačně nabízela, vzhledem ke své bakalářské práci -
Problematika digitální kinematografie s vysokým rozlišením, kde se již jednomu
segmentu filmové technologie věnoval. Diplomová práce pak velmi strukturovaně popisuje
většinu aktuálně používaných technologických trendů v kinodistribuci, které v takto ucelené
formě zatím nebyli zkoumány. Zpracování tohoto tématu bude jednoznačně přínosem jak pro
studenty, kteří z ní mohou čerpat pro svoji další činnost, tak by mohla být přínosem i pro
profesní veřejnost, neboť jak už jsem zmiňoval, podobný ucelený dokument zatím nebyl
publikován.

Posluchači se podařilo získat nejen dostatečné množství informací pro takto zevrubný popis
technologických trendů, ale to hlavní i jejich ověření u renomovaných technologů a
technologických firem v ČR, neboť vývoj technologií je tak rychlý, že ani veřejně dostupné
informace, nejsou často aktuální.

Přidanou hodnotou práce je zaměření a zamyšlení se nad pojmem „imerzní“, který je pak
reflektován v celé práci u většiny technologií a také nad samostatným uvažováním a
argumentací ohledně možného vývoje a směřování technologií, kdy posluchač čerpá mimo
jiné z posunu, který se odehrál od vzniku jeho bakalářské práce, která měla podobný
problém, a to omezenou nadčasovost, vzhledem k rychlému vývoji technologií.

Nevíce diskutabilní jsou v práci právě pasáže nebo odkazy na „imerzitu“ tedy pohlcení, nebo
vtažení diváků do děje pomocí technologických prostředků, kdy diplomant toto hodnotí jako
pozitivní snahu producentů a smysluplný trend a ne třeba jen jako pouhý technologický
vývoj, který má každé odvětví, které je nějakým způsobem spojeno s technologiemi a které
se přirozeně vyvíjí.

Důležitou zmínkou je téma archivace, které je naznačeno v závěru práce a které vzhledem
ke všemu výše uvedenému může být tématem dalších vědeckých prací, neboť zatím není
smysluplně vyřešeno a pravděpodobně ještě nějakou dobu nebude.

V závěru práce jsou věcně shrnuty nabyté poznatky a formulován srozumitelný názor na
popisovanou problematiku. Celá práce je velmi dobře zdrojována.

Cíle vytyčené v úvodu jsou naplněny a práce splňuje podmínky k obhajobě.
Vyznění a kvalitu práce považuji za nadstandardní, a proto navrhuji hodnotit písmenem
„B“.
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